
Roční plán školní družiny 

2023/ 2024 

Téma: Zvířátka na farmě 

 

Září: 

Rekreační činnost:  

pohybové hry na hřišti a v tělocvičně, procházky po okolí spojené s pozorováním přírody a orientací v 
okolí školy, stolní hry v družině, seznámení v rámci celého kolektivu - hry na poznávání jmen a zálib 
spolužáků 
 
Odpočinková činnost:  
 
společná četba, relaxační cvičení, vyprávění o prázdninách a zážitcích, seznámení  
s tématem celoroční hry Zvířátka na farmě- úvod do hry 
 
Zájmová činnost:  
 
Pracovní – procvičování jemné motoriky-práce s papírem - lepení, stříhání, vytrhávání, frotáž listů, 
práce s přírodninami 
 
Přírodovědná – výklad pravidel chování v přírodě, poznávání stromů a keřů, pozorování změn v rámci 
ročních období, sbírání přírodnin na tvoření 
 
Estetická – kreslení a malování zážitků z prázdnin, podzimní koláže z přírodnin- farmářská zvířátka, 
poslech písniček - pohyb na hudbu 
 
Sportovně-rekreační – seznámení s pravidly míčových her, bezpečné chování na hřišti a v tělocvičně, 
seznámení s různými druhy náčiní a sportovními pomůckami, míčové hry, štafety, seznámení  
s pravidly ,,fair play¨ 
 
Příprava na vyučování: 
 
 seznámení žáků s řádem školní družiny a provozem školní jídelny, pravidla stolování, udržování 
pořádku v družině, šatně i školní aktovce, seznámení s celou budovou školy, didaktické hry, pravidla 
slušného chování - vytvoření společného desatera školní družiny, zahájení celoročního seznamování 
s anglickým jazykem 
 
 
 
 
 



 
 
Rozumová: 
 
seznámení se zvyky a pranostikami pojícími se k měsíci září, vyhledávání jmen v kalendáři - kdo z žáků 
tento měsíc slaví svůj svátek, vyprávění o farmě, kdo tam pracuje a jaká zvířátka tam můžeme najít, 
kdo z žáků má doma jaká zvířátka a co o nich umí říct 
 

Říjen: 
 
Rekreační činnost: 
 
hry na hřišti, stolní hry, konstruování ze stavebnic, hry na procvičení paměti - kimovky, honičky v 
tělocvičně 
 
Odpočinková činnost:  
 
čtení na pokračování, poslech písniček a následné kreslení dojmů z hudby, hry v kroužku na koberci 
 
Zájmová činnost:   
 
Pracovní –tvoření stáje pro kravičku a výroba krávy- použití různých materiálů - společná práce ve 
skupinkách, tvorba z donesených přírodnin, skládání z papírů - jednoduché origami, stavění domečků 
pro skřítky v lese, dlabání dýní, vyprávění o Halloweenu 

Přírodovědná – jak je kráva užitečná, za jakým účelem ji chováme a jak se o ní správně starat, 
vyprávění o změnách čtyř ročních období a změnách v přírodě - diskuze o tom co se děje v přírodě 
kolem nás, práce na zahrádce v příslušných ročních obdobích, chování v lese, péče o zvířata doma a v 
lesích, poznávání zvířecích stop 

Estetická – výroba tiskátek - kravička, výkresy  a výtvory s tématem kravička na farmě, vytváření 
spojené s Halloweenem - čarodějnice, dýně. Návrh vzhledu a jejich dlabání- práce ve skupině, 
netopýři, kresba, malba, výroba z ruliček a barevných papírů 

Sportovně-rekreační – jednoduché soutěže se švihadly, kužely a náčiním v tělocvičně, soutěže 
družstev, vybíjená- pamatovák, rybičky a rybáři 

Příprava na vyučování: 

 smyslové hry - poznávání druhů ovoce a zeleniny, hry na rozšíření slovní zásoby, hádanky a rébusy, 
vyprávění o domestikaci zvířat v dávných dobách, hravé procvičování anglických slovíček-barvy 

Rozumová:  

zdravý jídelníček a životní styl, zásady zdravé výživy, stravovací návyky různých národů – jaké druhy 
potravin jsou typické pro různé země 

 



 

Listopad: 

Rekreační činnost: 

drakiáda, šití z filcu - výroba zvířátek a maňásků, výroba loutkového divadélka, kulis a režie 
jednoduchého pohádkového představení, stolní hry, pohybové hry v přírodě a na hřišti 

Odpočinková činnost: 

vystřihování vybarvených omalovánek - tvorba koláží, společná četba na pokračování, hry na koberci, 
poslech pohádek 

Zájmová činnost: 

Pracovní – výroba kozího chlívku a figurky kozy, koláže z vylisovaných listů spojené s dokreslováním, 
výroba papírových draků a větrníků, stříhání, vybarvování 

Přírodovědná – vyprávění o koze, jak se chová a k čemu je užitečná, land-art v přírodě - tvorba 
mandaly z nalezených přírodnin, vyprávění o podzimní práci na polích 

Estetická – kresby kozy a výrova loutek, obrázky tvořené rozfoukáváním barev a tuše - šípek, déšť, 
zapouštění podzimních barev vodovými barvami 

Sportovně-rekreační – opičí dráha - přelézání a podlézání překážek, štafetové hry s úkoly na 
stanovištích, skákání přes švihadlo, míčové hry, nácvik driblování a hodu na koš 

Příprava na vyučování: 

 hmatová cvičení - poznej po hmatu předmět, luštění rébusů, hra Země-město, poslech anglických 
písniček- dny v týdnu 

Rozumová: 

 listopadové pranostiky, jména v kalendáři pro tento měsíc, výběr vhodného oblečení pro různá roční 
období, místo či společenskou událost 

Prosinec: 

Rekreační činnost: 

Just dance, stolní a společenské hry v družině, práce se stavebnicemi, soutěže v pantomimně, 
štafetové sestavování jmen, kuchta buchta 

Odpočinková činnost: 

diskuze o původu a významu Vánoc, rozmluva o tom, co by si kdo přál a jak by si měli lidé být blízko a 
vzájemně si pomáhat, čtení na pokračování 



 

 

Zájmová činnost: 

Pracovní – výroba malé salaše a figurek oveček, tvoření na téma Mikuláše, čerta, anděla - různé 
techniky - malování, vystřihování, lepení, zhotovování masek, výroba vánočních ozdob a dekorací, 
výroba plovoucích svíček, zhotovování drobných dárků pro rodiče a kamarády, výrobky na prodejní 
výstavu 

Přírodovědná – vyprávění o užitečnosti oveček, jejich chovu a správné péči, pozorování změn v 
přírodě, vycházky v okolí školy, krmení ptáčků, vyprávění o správné skladbě krmení lesní zvěře v 
krmelcích, vyhledávání informací o zvířatech která žijí u nás - kdo spí zimním spánkem a kdo nikoliv 

Estetická - poslech a zpěv Vánočních koled, čtení vánočních příběhů z dětských knížek, mikulášská 
besídka, společné zdobení školní družiny, vyrábění vánočního cukroví, vánoční besídka 

Sportovně-rekreační – bobování a sáňkování, hry na sněhu, míčové hry a honičky v tělocvičně, cvičení 
rovnováhy, floorball, hra na nemocnici, mrazík, chobotničky 

Příprava na vyučování: 

 didaktické hry rozšiřující slovní zásobu, porovnávání zvyků v různých zemích, beseda o historii 
mikulášské nadílky, vyprávění o vánočních zvycích a jejich proměnách v průběhu času, nácvik 
krátkého rozhovoru v angličtině-školní pomůcky 

Rozumová: 

vnímání atmosféry Vánoc, sváteční odívání a stolování, zvyky, které doma o Štědrém večeru 
provádíme, vzpomínání na předešlé Vánoce a co očekáváme od těch letošních 

Leden: 

Rekreační činnost: 

vyprávění o tom kdo jak strávil Vánoce a které zvyky doma praktikoval, využití her a hraček z vánoční 
nadílky, karetní hry 

Odpočinková činnost: 

poslech pohádek, četba na pokračování, shrnutí, co jsme se do teď dozvěděli o zvířátkách na farmě, 
malování nálady Vánoc a toho co nám udělalo největší radost 

Zájmová činnost: 

Pracovní – vyrábění stájí a figurek koní, ohrady a překážek, vystřihování papírových vloček, lepení 
sněhuláků z vaty a vatových tamponů, tisk z výšky - papírová matrice na téma zima, výroba krmítek 
pro ptáčky 



 

 

Přírodovědná – vyprávění o koních, jejich chovu, užitku a historii, umístění ptačích budek a krmení 
ptáčků, pozorování a určování stop lesní zvěře, jaké jsou v lese změny - listnaté a jehličnaté stromy v 
zimě 

Estetická - vytváření soch ze sněhu, zapouštění obarvené vody do sněhu - tvorba obrázku, macramé 
přívěsek na klíče,  malování prstem - užití studených barev - vyprávění o tom, které barvy patří k 
zimě, poslech písniček na přání 

Sportovně-rekreační – jízda na igelitových pytlích, překážkové dráhy a slalomy v přírodě a v 
tělocvičně, míčové hry v tělocvičně, soutěže družstev, běžecká abeceda 

Příprava na vyučování: 

 Tři králové - diskuze, vyhledávání informací, význam tříkrálové sbírky a celkově pomoci bližním, jak 
kdo komu osobně pomohl a co by mohl v budoucnu udělat pro druhé, piškvorkový turnaj, zimní 
anglická slovíčka-opakování a shrnutí z předchozích lekcí 

Rozumová: 

zdravověda - úrazy v zimě- jak jim předcházet a jak případně ošetřit zraněného, čísla tísňového 
volání, diskuze o správném postupu při nehodách 

Únor: 

Rekreační činnost: 

didaktické hry, honičky v přírodě, hry na poznávání stromů, volný pohyb na hudbu, stolní hry 

Odpočinková činnost: 

debaty o masopustu a jeho původu, maškarní průvod v družině, promítání obrázků tradičních maškar, 
vyprávění o svátku svatého Valentýna - odkud pochází a kde se slaví, četba na pokračování, dechová 
cvičení a relaxace na koberci 

Zájmová činnost: 

Pracovní - výroba kurníku a figurek slepic, výroba masek na maškarní průvod - kašírování papírem a 
lepidlem - následné pomalování vodovými barvami, loutky z ruliček - stříhání, lepení, výroba přáníček 
a výkresů s tématikou svatého Valentýna 

Přírodovědná – slepice-její chov a užitečnost, pozorování změn skupenství vody - pokusy s 
rozpouštěním sněhu - pozorování pod mikroskopem, vyprávění o koloběhu vody v přírodě - 
promítání 

Estetická - dramatizace známých pohádek, vyprávění o tom kdo jsou kladní a kdo záporní hrdinové, 
jaká ponaučení z pohádek a bajek plynou, hudební hádanky, vyprávění o etiketě 



 

 

Sportovně - rekreační - turnaj v míčových hrách, honičky v tělocvičně, hry s využitím tělocvičného 
nářadí, procházky po okolí, čínská honička 

Příprava na vyučování: 

luštění rébusů - co do řady nepatří - žáci sami vytvoří logické řady pro svoje spolužáky, poznáváme 
lidské tělo podle atlasu - puzzle lidské tělo - co kam patří, ilustrování příběhu podle knihy kterou 
společně čteme, turnaj v lodích, hrátky s anglickými slovíčky na interaktivní tabuli 

Rozumová: 

vyprávění o tom kdo je ilustrátor a co jeho práce obnáší, beseda o masopustu, rozmluva o respektu k 
druhým, vandalismu a šikaně 

Březen: 

Rekreační činnost: 

výlety do okolí s plněním hravých úkolů, vyprávění o pranostikách, navlékání korálků, slepá bába v 
družstvech 

Odpočinková činnost: 

prohlížení a čtení dětských časopisů, karetní a deskové hry v družině, poslouchání zvuků přírody - 
relaxace v lese 

Zájmová činnost: 

Pracovní - výroba husích příbytků a figurek hus, vytváření zvířátek ze špejlí a zbytků látky, vytváření 
velikonočních dekorací, barvení vajíček 

Přírodovědná – vyprávění o chovu a užitečnosti hus, pozorování jarní přírody a jejího probouzení, 
vyprávění a mláďátkách 

Estetická - volná malba na jarní téma - zrod nového života, jarní výzdoba školní družiny, poslech 
písniček a nácvik tanečků s šátky 

Sportovně-rekreační - kuličkiáda, skákání přes švihadlo, hry na pískovišti, závody dvojic v běhu a hodu 
na přesnost, honičky v tělocvičně, vybíjená - různé obměny, work out hřiště 

Příprava na vyučování: 

 vyhledávání informací v knihách a překlad s pomocí slovníku, luštění křížovek, nácvik jarní básničky, 
zopakování pravidel silničního provozu pro chodce a cyklisty, jarní anglická říkadla 

 



 

 

Rozumová: 

vyprávění o důležitosti rostlin pro život na Zemi, návrat stěhovavých ptáků, opakování pravidel 
osobní hygieny a diskuze o péči o svůj zevnějšek, správné odívání na jaře 

Duben: 

Rekreační činnost: 

vycházky po okolí, hra na povolání - pantomima, slovní hříčky s papírem a tužkou, vyprávění o 
Velikonocích a čarodějnicích, kuličková štafeta 

Odpočinková činnost: 

AZ kvíz na tabuli - soutěž dvou družstev, karetní a stolní hry, omalovánky s tématem Velikonoc, 
kreslení křídami na chodník - hry s křídami, četba na pokračování, poslech hudby na přání 

Zájmová činnost: 

Pracovní – kachní příbytky a figurky kachen, tvoření z přírodních materiálů, zapouštění barev, výroba 
přáníček ke dni matek, jarní výzdoba, výroba dárků pro budoucí prvňáčky, mandaly z geometrických 
tvarů 

Přírodovědná – diskuze o kachně domácí versus kachně divoké, jejich chov a využití, vyprávění o 
jarním mrazíku, pozorování dějů v přírodě - rostliny, stromy a hmyz, rozpoznáváme různé druhy 
ptáků spolu s atlasem 

Estetická - land-art - obraz ptáčka složený z různých přírodnin - práce ve skupinkách a nakonec 
přehlídka děl, velikonoční koledy a zvyky, malování kraslic, vytváření jarních zápichů a výzdoby 
družiny, zdobení látek pomocí přírodnin  

Sportovně-rekreační - hod na cíl v přírodě - šiškou do kruhu, jízda zručnosti na koloběžkách, míčové 
hry v tělocvičně a na hřišti, honičky, hry s frisbee 

Příprava na vyučování: 

 hovoříme o jarních zvycích, jejich původu a o tom kdo které zvyky doma praktikuje, vyprávění  o 
původu Velikonoc a slavení čarodějnic, debata o akci Ukliďme Česko, luštění hádanek, slovní hrátky 
s písmenky, anglická abeceda-písnička 

Rozumová: 

Besip - pravidla silničního provozu, znalost dopravních značek, nácvik situací, které mohou v provozu 
nastat, první pomoc, telefonní čísla IZS, den země-vyprávění o tom jak chránit planetu 

 



 

Květen: 

Rekreační činnost: 

využití prolézaček a hry na pískovišti, retro hrátky - skákání gumy, panáka, házení čáry, procházky po 
okolí, šipkovaná, hra na sochaře 

Odpočinková činnost: 

hry se stavebnicemi, stavba bunkrů v družině a v přírodě, omalovánky, stolní a karetní hry, jóga na 
koberci podle Malých jogínků 

Zájmová činnost: 

Pracovní – výroba králičích kotců a figurek králíků, výroba přáníček ke dni matek, šití dárečků, výroba 
zvířátek z bambulek 

Přírodovědná – vyprávění o chovu králíků a diskuze na téma domácí mazlíček versus užitkové 
zvířátko, procházky po okolí s hádankami - poznávání květin, stromů a hmyzu spolu s aplikací Google 
lens 

Estetická – malba temperovými barvami s králičí tématikou, malování jarní louky na velký formát, 
vystřihování a lepení zvířátek z barevných papírů, obrázky na téma já a rodina, poslech písniček a 
improvizovaný tanec na hudbu, výroba chrastítek 

Sportovně-rekreační - petangue, štafetové hry v tělocvičně a na hřišti, skok do dálky, hod na cíl, 
míčové hry a honičky, hry s šišatými míčky 

Příprava na vyučování: 

 diskuze o tom co pro nás znamená maminka, rodina, přátelé, opakování dopravní výchovy - 
poznávání značek, jazykolamy, hádanky, didaktické hry, slovní hříčky a přesmyčky, anglické hádanky 
na interaktivní tabuli, vyprávění o hnízdění vlaštovek 

Rozumová: 

poznávání léčivých a jedovatých rostlin, soutěže v poznávání dopravních značek, poznávání 
turistických značek, bezpečnostní prvky na kole, práce s mapou - orientace v přírodě, manipulace 
s buzolou, hra Země město… 

 

 

 

 



 

Červen: 

Rekreační činnost: 

kreslení na tabuli, stolní a společenské hry, hry na hřišti, den se svým plyšákem- farmářská zvířátka, 
karaoke, výlet do kina 

Odpočinková činnost: 

čtení na pokračování, na koberci povídání o nadcházejících prázdninách, kdo se na co nejvíce těší a 
kam se chystá, relaxační a protahovací cviky v družině, poslech hudby 

Zájmová činnost: 

Pracovní – výroba úlů a figurek včeliček, květiny z barevných papírů a zbytků látek, výroba ptáčků na 
zavěšení, stříhání a lepení koláží, rozdávání výrobků a úklid družiny 

Přírodovědná -užitečnost včel a jejich nezbytnost pro život na naší planetě, poznávání a sběr léčivých 
bylin, následné sušení a vaření zdravého čaje, diskuze o letních radovánkách v přírodě a s tím 
spojenými riziky 

Estetická – malby a kresby rozkvetlé louky s jejími zvířecími obyvateli, pohybové hry na hudbu, letní 
dekorace na slavnostní stůl, příprava na piknik v přírodě 

Sportovně-rekreační - fotbal, vybíjená, překážková dráha na čas v družstvech, hry s křídou na 
chodníku, přetahovaná, prolézání kruhy 

Příprava na vyučování : 

bezpečné chování o prázdninách, vyhledávání zajímavých výletních míst v turistických průvodcích, co 
dělat když se ztratíme ve městě a v přírodě, hádanky, jazykolamy, luštění křížovek, anglická slovíčka 
která by se nám mohla hodit o prázdninách 

Rozumová: 

beseda o návykových látkách a dalších nebezpečích která nás mohou ohrozit, učíme se telefonovat 
na čísla IZS - jak oznámit úraz či nehodu, beseda o porušování zákona - krádeže, napadení a podobně, 
dodržování pitného režimu v létě. 

 

V Janově 4. 9. 2023                                                                                            vychovatelka: 

                                                                                                                              Linda Kopecká 

                                                                                                                                   ředitelka: 

                                                                                                                      Mgr. Bc. Magdalena Lenochová 



 


